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АНОТАЦІЯ

Синчак Б. А. Деонтологія журналістської діяльності: виклики, дилеми,

тенденції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 061 «Журналістика». – Сумський державний університет. Суми,

2023.

У дисертації вивчено, теоретично узагальнено та розв’язано комплексну

проблему щодо журналістського обов’язку як невід’ємної частини

професійної етики, обґрунтування елементів її деонтологічної складової. На

підставі ідентифікації актуальних галузевих проблем виокремлено сучасні

деонтологічні виклики, дилеми й тенденції, що постають перед українською

журналістикою.

Наукове вирішення вказаного питання дозволило здійснити цілісний

підхід до вивчення, синтезу, аналізу та оцінки журналістського обов’язку в

розрізі професійної етики як проблеми журналістикознавчої науки;

виокремити деонтологію журналістської діяльності як розділ журналістської

етики; обґрунтувати елементи деонтологічної складової професійної етики

журналіста; визначити зв’язок між компонентами професійних

журналістських цінностей та чинниками, що впливають на сповідування

професійних етичних норм. Також удосконалено поняттєвий апарат

дослідження проблематики журналістської етики, що розширився завдяки

комплексному дослідженню деонтологічної проблеми; набули подальшого

розвитку теоретичні та практичні підходи до вивчення журналістської етики,

а саме виокремлення в ній деонтологічної проблематики; методологічні засади

вивчення деонтології журналістської діяльності, зокрема підхід до визначення

особливостей сповідування професійного обов’язку; рекомендації щодо

вивчення деонтологічних викликів і дилем, які виникають у межах

функціонування професійних журналістських цінностей.
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Наукова проблема дослідження постає з недостатньої розробленості

питань журналістської етики та деонтології у національній науковій

парадигмі. Характеризуючи стан дослідницьких напрацювань в означеній

проблематиці, слід відзначити, що безпосередньо деонтологія журналістської

діяльності в Україні комплексно не досліджувалася. Окреслення, постановка

та розв’язання на рівні науковому викликів, труднощів, випробувань, запитів,

проблем, дилем, норм, тенденцій, пов’язаних зі сповідуванням професійного

обов’язку, є актуальними не лише для сучасної журналістики та

комунікативістики, а також актуальними для інформаційної безпеки держави.

Сукупність проаналізованої інформації та виокремлення в ній вектору

наукового пошуку автора дозволили ідентифікувати об’єкт і предмет

дослідження. Об’єкт – деонтологія журналістської діяльності як розділ

професійної етики на теоретичному та практичному етапах функціонування.

Предмет – етичні та деонтологічні виклики, дилеми й тенденції, що постають

у межах новітніх інформаційних явищ.

Хронологічні межі дослідження окреслені 2002–2021 роками. Нижня

межа пояснюється внесенням суттєвих змін у Кодекс етики українського

журналіста, які адаптували професійний обов’язок у відповідності з часом.

Верхня межа – повномасштабне вторгнення РФ в Україну й початок відкритої

війни. Оскільки війна категорично змінила суспільний устрій і багато в чому

перевернула звичний порядок речей, питання журналістської етики та

деонтології у цей час вимагають окремого ґрунтовного вивчення. У нашому

дослідженні ці події згадуються фрагментарно та використовуються для

ілюстрації прикладів у порівнянні.

Джерелом фактичних даних став контент видань «Українська правда»,

«Детектор медіа», «BBC News Україна», «Українська літературна газета»,

«Liga.net»; фактчек проєктів «Доступ до правди», «Stopfake.org», «Слово і

діло», «Без брехні», «Reporter's Lab»; радіостанцій «Громадське радіо», «Радіо

Свобода», «Радіо НВ»; а також матеріали ГО «Інститут масової інформації»,

«Texty.org.ua», ГО «Інститут демократії імені Пилипа Орлика» та ін.
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Теоретико-методологічним підґрунтям у процесі розв’язання наукової

складової окресленої теми стали напрацювання українських і закордонних

науковців, які досліджували проблеми стандартів новинних повідомлень,

недостовірну інформацію у мас-медіа, поняття маніпуляцій у національному

інформаційному просторі, явища медіаграмотності та соціально-

відповідальної журналістики, питання, пов’язані з олігархізацією

медіавиробництв, свободи у мас-медіа, правового статусу ЗМІ тощо. І,

безперечно ж, питання журналістської етики та деонтології.

Для досягнення визначеної наукової мети методологічна специфіка в

роботі представлена у вигляді емпірично вироблених та науково

обґрунтованих елементів, що сприяють розкриттю особливостей окремих

компонентів заявленої проблематики. Дослідження деонтології

журналістської діяльності здійснене із застосуванням методів аналізу та

синтезу задля з’ясування стану розробленості теми дослідження і вивчення

особливостей окремих компонентів роботи. До зразків практичної цінності

дослідження слід віднести ідентифікацію баз для оперативної перевірки

публічної інформації та формування переліку національних фактчек проєктів.

Шляхом ідентифікації сучасних галузевих проблем вдалося виокремити

актуальні деонтологічні виклики, дилеми й тенденції, що постають перед

нашою журналістикою. До них віднесено протидію інформаційній агресії,

питання антропоцентризму, служіння інтересам громади, дотримання

стандартів, верифікацію фактів, виправлення недостовірних відомостей,

сприяння свободі вибору і дій, персональну відповідальність поширювача

інформації, підтримку медіаграмотності. У контексті цього актуалізується

деонтологія – розділ професійної етики, спрямований на вивчення питань

журналістського обов’язку. Предметний акцент у дослідженні зроблено на

пропозиції рішення для визначених етичних та деонтологічних викликів і

тенденцій, які є невід’ємною частиною новітніх інформаційних явищ.

Установлено, що фахова деонтологічна проблема в науковому дискурсі

широко висвітлена українськими та зарубіжними дослідниками в медицині й
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юриспруденції. Бпосередньо на деонтології журналістської діяльності

акцентують увагу закордонні дослідники, оскільки в іноземному

академічному сприйнятті журналістики деонтологія тісно пов’язана з

професійною етикою. Натомість в українському науковому дискурсі

деонтологія журналістської діяльності не була об’єктом комплексних

досліджень. Власне в цьому контексті й постає траєкторія наукового пошуку,

в ході якого розкрито нові проблемні складові в роботі журналіста за сучасних

мас-медійних умов. Унікальна особливість журналістської деонтології

полягає в тому, що на відміну від медичної чи юридичної індивідуальної

практики журналіст взаємодіє з масовою аудиторією, і саме це покладає на

нього велику професійну відповідальність, вагомішу, ніж просто дотримання

формальних приписів.

У контексті вивчення сучасних питань журналістського обов’язку

актуалізуються нові виклики та дилеми професії. Диференціація розвитку

інформатизації суспільства ставить перед журналістами завдання, попри

максимальну адаптацію до сучасного медіа-середовища, не нехтувати

професійністю в роботі. Вагомою подією, що кинула виклик професійній

журналістиці в Україні, стала російсько-українська інформаційна війна, котра

з огляду на гібридний характер інтегрована в увесь інформаційний простір

сьогодення. Тож комплексна протидія інформаційній агресії, з метою

зменшення наслідків деструктивного впливу на суспільну свідомість, є

найпершим обов’язком журналіста.

Для реалізації саморегулятивної функції в журналістиці замало лише

професійної етики, потрібна й деонтологія. Тож ідентифіковано, що

деонтологія – це допоміжний внутрішньо-регулятивний механізм професії,

особливістю якого є визначення і вивчення питань професійного обов’язку.

Структура належного сповідування професійного обов’язку журналіста

включає в себе протидію інформаційній агресії, питання антропоцентризму,

служіння інтересам громади, дотримання базових професійних стандартів,

верифікацію фактів, виправлення недостовірних відомостей, сприяння свободі
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вибору і свободі дій, персональну відповідальність поширювача інформації,

підтримку медіаграмотності.

Базові професійні журналістські стандарти на тлі війни в Україні

потребують доопрацювання механізмів реалізації, адже окремі журналістські

цінності можуть конфліктувати із ситуативністю сьогодення. Зокрема йдеться

про баланс думок і точок зору, достовірність, точність, повноту й

оперативність. Проблеми полягають у видозміні особливостей професійного

обов’язку в умовах російсько-української війни. Вирішенню означених

проблем можуть слугувати спеціалізовані професійні спрямування, котрі

передбачають верифікацію фактів, виправлення недостовірних відомостей,

розширення меж повноти інформації тощо.

Як професійну дилему, ідентифіковано явище антропоцентризму в

журналістиці, адже з тих пір, коли інформація перетворилася на товар,

людиноцентричність стала одним із чільних професійних обов’язків. А

ключем до розв’язання цієї проблеми може слугувати соціальна журналістика,


[…]


проблем можуть слугувати спеціалізовані професійні спрямування, котрі

передбачають верифікацію фактів, виправлення недостовірних відомостей,

розширення меж повноти інформації тощо. Як професійну дилему,

ідентифіковано явище антропоцентризму в журналістиці, адже з тих пір, коли

інформація перетворилася на товар, людиноцентричність стала одним із

чільних професійних обов’язків. Ключем до розв’язання цієї проблеми може

слугувати соціальна журналістика, як окреме фахове спрямування. Загалом

процес медійного сприяння вирішенню конкретних соціальних проблем

потребує від журналіста значних зусиль. Сама концепція співучасті

передбачає повноцінне заглиблення в конкретну проблему, її висвітлення з

позицій людини, залучення до процесу вирішення громадськості, третього

сектору, держслужб, а також медійне підтримування процесу аж до моменту

вирішення ситуації.

5. Сучасний український медіаринок значною мірою є монополізований

олігархічними власниками. Саме в площині олігархізації та офшоризації

знаходиться деонтологічна проблема журналістського обов’язку. Вона і

витікає, і одночасно впливає на проблему прозорості українського медіа-

середовища. Редакційна політика може коригуватися залежно від запитів

власника. Це явище характеризується як неприйнятне для забезпечення

професійної незаангажованої журналістики в Україні. Оскільки українська

медіавласність переважно збиткова, очевидно, що в такому випадку медіа

використовуються як інструмент впливу. На тлі цього позитивними

тенденціями, характерними для вирішення проблематики олігархізації

медіаринку, є закриття проросійських пропагандистських медіа та посилена

увага до зловживання свободою слова в журналістській професії. Водночас
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робота журналіста безпосередньо узалежнюється свободою вибору та

свободою дій у площині мас-медіа. Це питання розглянуто крізь призму

роботи цифрових алгоритмів, які на основі так званого користувацького

бекграунду підбирають інформаційний порядок денний для масової аудиторії.

У цьому контексті деонтологічною проблемою виступає поняття

контрольованої свободи вибору. Професійні норми й цінності журналістики

конфліктують із цими аспектами. Для свободи вибору і свободи дій етичний

компонент національної медіа-системи полягає у деонтологічній модальності

досліджуваного явища, тобто у персональній відповідальності поширювача

інформації. Перш за все відповідальності журналіста, як професійного

інформаційника. Така персональна відповідальність є невід’ємною складовою

професійного обов’язку, адже від якості інформації залежить формування

суспільної свідомості. Зокрема критерієм, котрий суперечить

журналістському обов’язку, є зловживання свободою слова, що несе

деструктивний вплив на суспільну свідомість із потенційними наслідками

формування непритомного зомбованого суспільства.

6. Значущим питанням для дотримання журналістського обов’язку є

рівень усвідомлення споживачами інформації вимог до професійності її

подання. У дослідженні це розглядається крізь призму підвищення рівня

медіаграмотності. Позитивною тенденцією в цьому контексті є просування

основних українських проєктів із медіаграмотності, продукування

підручників, розроблення навчальних програм, методичних посібників тощо.

Разом із тим, показовим підтвердженням правильності відображеного в роботі

ставлення суспільства до журналістської етики, професійного обов’язку та

порушень у роботі, є результати проведеного анкетування. Згідно з його

підсумками респонденти вважають важливим дотримання професійної етики,

добре розуміють її сутність та помічають порушення. Ці дані демонструють

необхідність розроблення тематики деонтології в журналістиці. У відповідях

опитаних часто проглядаються компоненти, співзвучні з виокремленими у
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процесі дослідження проблемами й дилемами непрофесійності в роботі

журналіста.

Означені тенденції дають змогу робити висновки про затребуваність

якісної інформаційної діяльності, що безпосередньо впливає на актуальність

проблематики сповідування журналістського обов’язку.

Детальне вивчення проблем журналістського обов’язку розширює сферу

наукового пошуку від формальних положень професійних стандартів до

ідентифікації та виокремлення актуальних галузевих питань задля розв’язання

комплексної проблеми дотримання журналістського обов’язку.
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Додаток Б (до підрозділу 3.3)

Питання із проведеного анкетування присвячені з’ясуванню суспільної
думки щодо явища етики в журналістиці та дані вибірки респондентів

Рисунок 1. Предмет науки «Етика»

Рисунок 2. Професійна журналістська етика
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Рисунок 3. Порушення журналістської етики

Рисунок 4. Стать респондентів
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Рисунок 5. Вік респондентів

Рисунок 6. Місце проживання респондентів

Рисунок 7. Місце проживання респондентів

ВСТУП
РОЗДІЛ 1
ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСОБИ ДОСЛІДЖЕННЯ
1.1. Стан розробленості теми дослідження
1.2. Деонтологія журналістської діяльності: основні поняття і твердження

Висновки до розділу 1
РОЗДІЛ 2
ПРОФЕСІЙНІ ЖУРНАЛІСТСЬКІ ЦІННОСТІ: ДЕОНТОЛОГІЧНІ ВИКЛИКИ Й ДИЛЕМИ
2.1. Верифікація фактів
2.2. Виправлення недостовірних фактів та повноти інформації
2.3. Антропоцентризм у соціальній журналістиці України: військовополонені

Висновки до розділу 2
РОЗДІЛ 3
ДЕОНТОЛОГІЯ ЖУРНАЛІСТСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ: ЧИННИКИ ВПЛИВУ НА ФОРМУВАННЯ ТА РОЗВИТОК ПРОФЕСІЙНИХ НАВИЧОК
3.1. Олігархізація та офшоризація як проблеми прозорості медіаринку
3.2. Свобода вибору та свобода дій
3.3. Тенденції до підвищення рівня медіаграмотності та збільшення запитів на якісну інформацію

Висновки до розділу 3
ВИСНОВКИ
