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РЕЦЕНЗІЯ
доктора філософських наук, професора, професора кафедри психології,
політології та соціокультурних технологій Лебідя Андрія Євгенійовича

на дисертаційне дослідження Синчака Богдана Анатолійовича
«Деонтологія журналістської діяльності: виклики, дилеми, тенденції»,
подане до захисту на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань

06 «Журналістика» за спеціальністю 061 «Журналістика»

Аналіз рецензованого дисертаційного дослідження Синчака
Богдана Анатолійовича «Деонтологія журналістської діяльності:
виклики, дилеми, тенденції», представлене для захисту на здобуття
ступеня доктора філософії на засіданні разової спеціалізованої вченої
ради в галузі знань 06 «Журналістика» за спеціальністю 061
«Журналістика» у Сумському державному університеті, уможливлює
висновування щодо його актуальності; ступеня обґрунтованості висновків
та рекомендацій; достовірності та значущості отриманих наукових
результатів та наукової новизни; теоретичного та практичного значення
наукової роботи; надати загальну оцінку дисертаційного дослідження.

Ступінь актуальності теми дослідження
В умовах геополітичних викликів сьогодення, що резонують не

тільки на глобальному, національному чи-то регіональному та
локальному рівнях, але й на рівні особистісної інформаційної стійкості,
важливим її параметром постає деонтологія журналістської діяльності,
особливо в частині формування та наповнення інформаційного простору.
Тож не випадковими, ба, більше – необхідними постають зауваги щодо
важливості інформаційних фільтрів, належного сповідування та
дотримання професійних норм і стандартів в галузі журналістської
діяльності, соціальної відповідальності, активізації деонтологічної
складової в роботі журналіста.

У зв’язку з цим, необхідним є теоретичне осмислення сучасної (в
умовах російсько-української війни) деонтології журналістської
діяльності, її викликів, дилем та тенденцій розвитку, а також практичного
впровадження на принципах соціальної відповідальності, професійного
обов’язку, забезпечення паритету для всіх учасників масово-